

## **Kostbare fødevarerikkerhedsmæssige kontrolforanstaltninger virker modsat.**

**Oprørsstemning blandt Danske Lammeproducenter.**

**Danske Lammeproducenter står overfor endnu et  
konkurrenceforvridende indgreb fra Fødevaredirektoratet.**

**Forbrugere af dansk lammekød ladt i stikken. Udenlandsk lammekød  
af mere tvivlsom oprindelse vil vælte ind over landets grænser**

**Indgreb betyder dyreetiske forringelser.**

**Omkostningerne til danske myndigheders enegang i EU slår benene  
væk under danske lammeproducenter.**

**Herlighedsværdier vil gå tabt på grund af mangel på dyr til  
afgræsning af naturområder.**

**Østeuropæiske kontrol- og sanktionsforanstaltninger uden sidestykke  
siden Sovjetunionens sammenbrud.**

**Kontrolforanstaltningerne er uden effekt på dansk fødevarerikkerhed,  
men har stor konkurrenceforvridende effekt.**

**En langt større fødevarerikkerhed kan meget let opnås uden det  
mistænkeliggørende kontrolapparat, og til en markant lavere pris.**

Nedenfor har vi redegjort for baggrunden for ovenstående udsagn, det kan umiddelbart virke som en noget kraftig reaktion, men det vil fremgå, at der absolut er hold i samtlige påstande.

Kun en meget lille del af det lammekød, der spises i Danmark, er produceret her i landet, bl.a. fordi kravene til de danske producenter er langt skrapere end de krav, udenlandske producenter stilles overfor.

Alligevel er der nu atter en gang fra de danske myndigheder planer om at gøre det vanskeligere for Danske Lammeproducenter at klare sig i konkurrencen fra det øvrige EU og fra tredjelande.

De eksisterende krav og kontrolforanstaltninger vil sammen med planerne om yderligere stramninger betyde, at endnu mindre lammekød vil blive produceret i Danmark, og dermed er begrebet sporbarhed, der prioriteres højt hos de danske myndigheder og hos Danske Lammeproducenter næsten umuliggjort, fordi sporbarheden ikke er mulig når der er tale om udenlandsk produceret lammekød.

*Sporbarhed vil sige, at det helt ude i detailledet stadig vil være muligt at finde tilbage til den landmand, der har produceret varen.*

### **1. Fejltrin:**

Fra år 2003 har der i Danmark været krav om at alle får og lam skal være forsynet med 2 øremærker, der fortæller hvor det enkelte dyr er født, og hvilket nr. dyret har. De to øremærker forvolder også lammene en del problemer, idet det naturligvis betyder en øget smitterisiko klippe hul i ørerne. Mange producenter har allerede fra det første år konstateret en markant stigning i antallet af ledbetændelsesangreb.

Danske Lammeproducenter er enige i, at det skal være muligt at finde tilbage til dyrets produktionssted, men dertil behøves landmandens nummer. Det nummer vil naturligvis være det samme på alle hans dyr, og kræver således næsten ingen administrationsomkostninger. En så enkel ordning kendes fra svineavl.

De danske myndigheders krav om at kunne identificere det enkelte dyr, ikke bare dets hjemsted, men også dets alder, hvor mange lam det har fået, på hvilke marker det har græsset o.l. koster lammeproducenterne meget store summer og en masse arbejde, og det værste er, at det ikke giver nogen form for øget fødevarer sikkerhed.

### **2. Fejltrin:**

Det politiske ønske om adgang til en række oplysninger, der set fra forbrugernes synspunkt er komplet ligegyldige, har gjort det nødvendigt for fødevaremyndighederne at udskifte meget store dele af den soft- og hardware, der holder styr på de mange værdiløse oplysninger.

En sådan udskiftning koster selvfølgelig et anseeligt beløb, men det er alligevel ikke det værste.

### **3. Fejltrin:**

Den største omkostning bliver udløst af myndighederne tilsyneladende er gået fuldstændig i selvsving over begreber som stramning, kontrol, straf og lignende begreber, som gamle kommunister vil nikke genkendende til.

Begejstringen for de ovenfor nævnte begreber betyder naturligvis, at også lammeproducenterne skal kontrolleres. Der er ansat en mængde udmærkede mennesker til at køre rundt og undersøge, om vi som landmand til hver en tid ligger inde med de ovennævnte ligegyldige oplysninger på det enkelte dyr.

For gør vi ikke det, koster det en bøde på 3000 kr. for hver gang der måtte være problemer med nogle af de omtalte oplysninger.

#### **Og så til omkostningerne:**

De første to øremærker (Fejltrin 1) koster ca. 50 kr. pr. får om året.

Det nye soft- og hardware sammen med kontrolforanstaltningerne (Fejltrin 2 og Fejltrin 3) fordobler omkostningen, dvs. det koster yderligere ca. 30 kr.

Beløbene kan synes små, men det udgør altså en meget væsentlig del af dækningsbidraget/underskuddet på hvert moderdyr.

Hertil kommer den uheldige virkning foranstaltningerne vil have på en væsentlig del af den herlighedsværdi vi som danskere vel stort set alle tillægger stor værdi, nemlig de mange naturområder, der kræver afgræsning for at skabe forudsætninger for det plante og dyreliv, der både udgør en integreret del af dansk natur og samtidig er en del af det danske agrarsamfunds kulturarv.

SLETTEHAVEGÅRD MASKINSTATION  
KARSTEN MAYLAND OLSEN  
SLETTEHAVEVEJ 63, NIELSTRUP - 4890 HÅBLEV  
TLF. 5671 1517 MOBIL 2048 1517  
FAX. 5671 1570 CVR-NR. 7248 4215